

1997
M 7
17W



KRYSZYNA JANDA otrzymała 21 bm. nagrodę dla najlepszej aktorki tegorocznego międzynarodowego festiwalu filmowego w Cannes za kreację w „Przesłuchaniu” Ryszarda Bugajskiego. W głąb — przewodniczący jury festiwalu — Bernardo Bertolucci.

CAF — AP — telefoto



Wydanie 1
ŁÓDŹ, środa 23 maja 1990 roku.
Rok XLV nr 117 (13105)
PL ISSN 0268-7707 Nr indeksu 36004
Cena 400 zł

DZIENNIK ŁÓDZKI



Najstarsza gazeta Łodzi

L. Wałęsa ocenia sytuację w kraju Nie stać nas na bierność

Musimy takie i podobne konflikty rozwiązywać publicznie, aby było ich jak najmniej — powiedział 22 bieżącego miesiąca Lech Wałęsa w nawiązaniu do sytuacji w Słupsku bezpośrednio po swym powrocie do kraju z Hamburga, gdzie uczestniczył w kongresie niemieckich związków zawodowych DGB. Dodał, że sytuacja jest trudna, ludzie są zniecierpliwieni i trzeba zrobić wszystko, aby pokazać, że wołano, a czego nie wołano, co należy a co nie należy, gdzie patriotyzm, a gdzie — niezrozumienie. Zapytany przez dziennikarzy na lotnisku w Warszawie, co generalnie sądzi obecnie o strajkach w Polsce, przewodniczący „S” przypomniał, iż mówił już — choć zostało to źle podane — że długo stosowaliśmy koncepcję, która była niezbędna w walce, ale nie jest dobra — w pracy, 10 proc. ludzi aktywnych bierze udział w grze, reszta żyje gorzej. Trzeba było zrobić wszystko, aby więcej ludzi uczestniczyło w tej grze, rozumiało argumenty: można — nie można, wystarczy — nie wystarczy. Taktyka była zła, zła była koncepcja i to powoduje i będzie powodować takie sytuacje, z jakimi mamy dzisiaj do czynienia. Jak powiedziałem — urlop się skończył i pomogę w rozwiązywaniu tych problemów, które na dzisiaj mamy, pomogę w zmianie koncepcji.

Na pytanie, co powinien zrobić obecnie polski prezydent, przewodniczący NSZZ „Solidarność” odparł: „Powinien on czuć sytuację i wczuć się w rolę, że jest po to, aby utwierdzić reformę, aby blokować” (DALSZY CIĄG NA STR. 2)

Głodówka trwa — rozmowy w impasie

Wczoraj przerwano w Słupsku rozmowy między głodującymi uczestnikami strajku kolejarzy, któ-

Może będzie więcej mieszkań?

Na zaproszenie Instytutu Techniki Budowlanej przebywa w Warszawie grupa przedstawicieli włoskich firm budowlanych. Są to właściciele i pracownicy przedsiębiorstw zajmujących się głównie prefabrykacją dla budownictwa mieszkaniowego i obiektów handlowo-usługowych. 22 bm. goście spotkali się z przedstawicielami przedsiębiorstw produkujących materiały budowlane. Ze wstępnych rozmów fachowców obu stron wynika, że niektóre rozwiązania stosowane w budownictwie włoskim mają duże szanse na wykorzystanie w Polsce. Krajowi producenci szczególnie zainteresowali się technologią wytwarzania lekkich betonów i tzw. systemami uprzemysłowionymi alternatywnymi dla ciężkiej prefabrykacji. (PAP)

Posiedzenie Prezydium KK NSZZ „Solidarność”

W Gdańsku obraduje Prezydium Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”. Głównym tematem posiedzenia jest strajk kolejarzy na Pomorzu. Mimo udziału w nim członków „Solidarność” i niektórych komisji zakładowych, czynny strajk w formie blokady ruchu kolejowego nie ma poparcia Krajowej Sekcji Kolejarzy „S”, ani władz związku. Skomplikowana sytuacja wymaga jednak związku interwencji i Prezydium KK dyskutuje nad jej zakresem. (PAP)

Komplikuje się sytuacja na liniach kolejowych Pomorza Zachodniego. Od godz. 8.15 stacja PKP Port Centralny w Szczecinie, przez którą prowadzi szlak towarowy do portu solidaryzując się ze strajkującymi kolejarzami w Słupsku, przestała przyjmować i ekspediować pociągi towarowe. Uczestnicy protestu rozważają możliwość zatrzymania również ruchu pasażerskiego na tym odcinku magistrali nadodrzańskiej. Z załoga PKP Port Centralny rozpoczął rozmowy z przedstawicielami Dyrekcji Generalnej z Warszawy. Komitet strajkowy ponownie zażądał odblokowania nieczynnego dalekopisu w budynku dyrekcji słupskiego węzła PKP.

Z historii mistrzostw świata (2) Nikt poza Urugwajem.

Kto strzelił pierwszego gola mistrzostw świata w piłce nożnej? Zdania na ten temat są oczywiście podzielone. Wiadomo na pewno, że w inauguracyjnym spotkaniu I Campeonato Del Mundo spotkały się drużyny Francji i Meksyku. Statystycy „trójkolorowych” twierdzą, iż jako pierwszy posłał piłkę do siatki ich zawodnik Paul Maschinot w 8 minucie meczu odbywającego się na małym stadionie Penarolo w Montevideo. Urugwajscy i argentyńscy z kolei „specje” są zdania, że owszem był to Francuz, ale o nazwisku... Laurent. To oczywiście czysto akademicka dyskusja, ale dla kronikarzy (tylko!) mistrzostw świata mająca duże znaczenie.

Pierwszy Puchar Świata rozgrywano tylko w jednym mieście —

Montevideo. Startowało zaledwie trzynaście zespołów, podzielonych na cztery grupy eliminacyjne, gdzie rozgrywki toczyły się systemem każdy z każdym. Jak wiadomo turniej nie był poprzedzony żadnymi eliminacjami a wielu kandydatów zrezygnowało z powodu wysokich kosztów podróży. Polacy — jak wiadomo — nie zgłosili swego udziału, podobnie jak dumni Anglicy.

Turniej nabierał rumieńców. Z dnia na dzień obfitował w wiele (DALSZY CIĄG NA STR. 2)

Fabryka światłowodów

W Lublinie przekazano do eksploatacji nowoczesną fabrykę kabli światłowodowych najnowszej generacji. Zainstalowane w niej urządzenia austriackiej firmy „Rosendahl” umożliwiają produkcję 2,5 tys. kilometra kabla światłowodowego rocznie. Fabryka ma własne zaplecze laboratoryjno-badawcze. Koszt inwestycji — 9 mld zł. Produkcja światłowodów ograniczy stosowanie tradycyjnych kabli miedzianych. Kable światłowodowe pozwalają przekazywać więcej informacji. Jednocześnie mogą być stosowane m. in. w sieciach telefonicznych i komputerowych. (PAP)



Obrotni sprzedawcy z Minneapolis przygotowali koszulki, tzw. T-shirty upamiętniające wizytę Michała Gorbaczowa w tym mieście w dniu 3 czerwca. CAF — AP — telefoto



Neapolitański ksiądz odmówił udzielenia komunii

Neapolitański ksiądz odmówił komunii ok. 500 wiernym zgromadzonym w kościele z okazji pogrzebu dwuletniego dziecka zamordowanego w miniony piątek przez miejscową mafie. Ten niezwykle rzadki wypadek miał miejsce w niedzielę w jednej z najuboższych dzielnic Neapolu, Forcella. Mały Nunzio Pandolfi, zastrzelony wraz ze swym ojcem, padł ofiarą strzelaniny w ramach porachunków między rywalizującymi bandami camorry.

Obrządek eucharystii byłby świętokradztwem — powiedział ksiądz Franco Ripullino do zbliżających się do ołtarza wiernych. Komunia jest symbolem jedności i poświęcenia, a tutaj jest tylko nieważność — dodał. Ksiądz Ripullino zwrócił się następnie do młodzieży zachęcając ją do opuszczenia miasta: „to miasto na to zasłużyło, zabija nasze dzieci i nie ma niczego do zaofiarowania”. Jak podała prasa, przed ołtarzem złożony został wieniec od Gigi Giuliano, szefa klanu z Forcellii, który zatrudniał ojca Nunzia Pandolfi. (PAP)

Zabójca z Zegrza nadal nieuchwytny

Jak wczoraj wieczorem poinformował dziennikarz PAP ppik Lechosław Bartczak z szefostwa WSW szer. pchor. Janusz Ochnik, który 19 bm. zastrzelił w Zegrzu dowódcę warty i swych trzech kolegów wciąż jeszcze nie został ujęty.

W ciągu dnia ok. 1000 żołnierzy i funkcjonariuszy policji przeszukiwało lasy w okolicy Wyszkowa i Ostrowi Mazowieckiej. W rejonach tych zarządzono także blokadę i patrolowanie dróg.

Na bieżąco sprawdzane były napływające z różnych stron kraju sygnały o pojawieniu się Ochnika. Wszystkie okazały się fałszywe lub zbyt mało wiarygodne.

Poszukiwany od soboty nie przejawiał przestępczej aktywności, a poszukujący do godzin wieczornych nie dysponowali aktualnymi, wiarygodnymi informacjami na temat miejsca czy nawet rejonu jego pobytu. (PAP)

Rozmowy prezydentów w Moskwie

Prezydent Estonii i Łotwy, Arnold Ruutel i Anatolij Gorbunovs, spotkali się we wtorek z doradcami Gorbaczowa by przedyskutować sprawy związane z działaniami niepodległościowymi obu republik.

Jak wyjaśnił Andrej Birow, rzecznik estońskiej misji w Moskwie, Ruutel i Gorbunovs przeprowadzili rozmowy z członkami Rady ds. Federacji, organu doradczego Gorbaczowa. Zdaniem Birowa jest możliwe, że przywódcy obu republik zostaną przyjęci przez Gorbaczowa.

Tymczasem w Estonii drugi dzień trwa strajk niepodległościowy, zorganizowany przez zwolenników Moskwy. We wtorek w Tallinie dołączyli do niego 2 przedsiębiorstwa, tak więc dziś pracownicy 22 zakładów w tym mieście domagają się ustąpienia Ruutela i anulowania działań niepodległościowych.

Od piątku Litwini nie będą mieli w domach ciepłej wody. Zostaną jej pozbawieni z powodu niedoboru paliwa, co jest następstwem blokady ekonomicznej ze strony Moskwy.

Informując o tej decyzji Aleksandr Ambraszjavis, członek komisji rządowej, dodał, że część stołecy republiki już została odcięta od dostaw ciepłej wody.

„Sytuacja pogarsza się z dnia na dzień” — powiedział Ambraszjavis w rozmowie telefonicznej z korespondentem Reutera.

„New York Times” radzi Litwie zawiesić deklarację niepodległości

Amerykański dziennik „New York Times” zaapelował o zawieszenie przyjętej 11 marca przez parlament litewski deklaracji o niepodległości.

Odmawiając podjęcia takiego kroku Litwini mogą bardzo skomplikować planowane spotkanie Bush—Gorbaczow. Nie pomoże im to osiągnąć niepodległości — czytamy w artykule redakcyjnym opublikowanym we wtorkowym wydaniu dziennika.

Według „New York Timesa”, wobec skomplikowanej sytuacji parlament litewski może przegłosować wprowadzenie moratorium na deklarację o niepodległości i dołączyć do niej pewne uzupełnienia. Tego rodzaju posunięcie zaspokoiłoby żądania Moskwy, nie pozbawiając Litwy prawa do państwowości i tym samym otworzyłoby drogę do rozmów.

Niemniej — jak ocenia „New York Times” — kierownictwo litewskie nie może liczyć na osiągnięcie samodzielności w ciągu roku lub dwóch. „Rozmowy będą

ZSRR przechodzi na gospodarkę rynkową

Rada prezydencka ZSRR zatwierdziła we wtorek rządowy program przejścia kraju na regulowaną gospodarkę rynkową, o czym poinformował na konferencji prasowej w Moskwie przedstawiciel radzieckiego MSZ Giennadij Gierasimow. (PAP)

Kolegia ds. wykroczeń przy sądach

Sejmowe komisje — sprawiedliwości i ustawodawcza — zaaprobowały na wspólnym posiedzeniu projekt ustawy nowelizującej organizację kolegiów ds. wykroczeń i związane z tym przepisy proceduralne. Zmierzają one do zwłazania kolegiów z sądownictwem poprzez usytuowanie ich przy sądach rejonowych, stanowiących dla nich zarządcą instancją odwoławczą. (PAP)

„New York Times” radzi Litwie zawiesić deklarację niepodległości

Amerykański dziennik „New York Times” zaapelował o zawieszenie przyjętej 11 marca przez parlament litewski deklaracji o niepodległości.

Odmawiając podjęcia takiego kroku Litwini mogą bardzo skomplikować planowane spotkanie Bush—Gorbaczow. Nie pomoże im to osiągnąć niepodległości — czytamy w artykule redakcyjnym opublikowanym we wtorkowym wydaniu dziennika.

CO DZIEŃ

Dziś mamy środę, 23 maja.
Imieniny obchodzą Iwona, Michał, Dezyderiusz, Wilma, Zbysława
Dyżurny synoptyk
w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: zachmurzenie na ogół umiarkowane. Temp. maks. w dzień 23 st. Wiatr słaby, umiarkowany.

Ciśnienie o godz. 19 wynosiło 991,7 hPa (743,8 mm Hg), a temp. 18,3 st. C.
Z kalendarza wydarzeń
1895 — Ustawa szkolna wprowadzająca w zaborze austriackim podział szkół na wiejskie i miejskie
1951 — Wojska chińskie wkroczyła do Tybetu

Taka sobie myśl
Mocni Igną do mocnych, a dławią słabego.

Uśmiechnij się



— Wątroba jest chyba w porządku. (PAP) CAF — Marcin Wegner — telefoto

Żyjemy jest ten świat
NIELETNI PRZESTĘPCY UPROWADZILI... STATEK
Porwania samolotów stały się w naszym niespokojnym świecie czymś nieomal zwyczajnym. Na uprowadzenie samolotów nikt nie zwraca praktycznie uwagi, ale porwanie statku jest wydarzeniem niecodziennym. Do takiego zdarzenia doszło w Chabarowsku, gdzie grupa wyrostków przedostała się na pokład zakotwiczonego w stoczni remontowej statku „Malachit”, uruchomiła silnik i uprowadziła statek. Po 22-kilometrowej przejażdżce po rzecze Amur włamywacze-porywacze porzucili statek i zbiegli, zabierając ze sobą co cenniejsze rzeczy.

Pionierska podróż wodnoślątkowa „Liberty-2” z załogą ma trwać do 1 lipca.
NA CELOWNIKU UFO
Uczeni chińscy i z radzieckiego Dalekiego Wschodu przystąpili do wspólnych badań nad nie zidentyfikowanymi obiektami latającymi. W niewielkim nadmorskim miasteczku Dalnigorsk zakończyło się właśnie pierwsze spotkanie ufologów z obydwu państw. Radzieccy i chińscy specjaliści od zjawisk mających charakter anomalii, wytyczyli program badań w odniesieniu do znanych już zdarzeń, a także uzgodnili wymianę materiałów fotograficznych i magnetowidowych na temat nowych zjawisk. Opr. (kl)

Amerykański pilot i przemysłowiec Tom Calsy postanowił obłecić cały świat hydroplanem, wodując po drodze m. in. na Sekwanie w Paryżu, na Nowe w Leningradzie i na rzecze Moskwa. Wystartował w niedzielę z jeziora Washington w stronę o tej samej nazwie (w zachodniej części USA). Przeleci nad Alaską, Grenlandią, W. Brytanią, krajami skandynawskimi i ZSRR.

